- 1 -

重庆太极〔2025〕334 号

重庆太极实业（集团）股份有限公司
关于加强夏季伏旱天气安全管理的通知

各部门、子公司：

当前正值盛夏伏旱季节，持续高温、晴热少雨，极易诱发

各类安全事故和健康风险。为有效防范化解高温干旱天气带来

的安全隐患，切实保障职工生命财产安全和生产经营秩序，现

就有关安全管理工作通知如下：

一、提高思想认识，压实安全责任

各部门、单位要充分认识伏旱天气下安全生产、消防安全

和职工健康防护面临的严峻形势，坚决克服麻痹思想和侥幸心

理。要切实加强组织领导，严格落实“党政同责、一岗双责、

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQINGTAIJI INDUSTRY(GROUP) LIMITEDCOMPANY

- 2 -

齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”要求，层层压实安全

责任，落实到岗、具体到人。主要负责人要亲自部署、靠前指

挥，确保各项防范措施落细落实、取得实效。

二、突出重点领域，强化安全防范

针对各部门、各单位的生产安全特点，应切实做好夏季高

温期间的各项防控工作。一是防暑降温，严格落实高温天气劳

动保护规定，为作业人员配备必要的防暑降温用品和设施，合

理安排户外作业时间，避开高温时段，加强岗位轮换，防范中

暑事故，对患有心脑血管等疾病人员应及时调整岗位；二是消

防安全，持续干旱天气下火险等级高，要深入排查火灾隐患，

重点加强中药材仓库、老旧小区、仓储物流和林区等区域巡查，

严禁违规用火吸烟，强化动火审批和现场监护，确保消防通道

畅通，消防设施完好有效；三是危化品管理，加强对危险化学

品在生产、储存、运输、使用等环节的全流程安全管控，落实

通风、降温、防火防爆等措施，同时注意防范夏季高温导致化

粪池等处有毒有害气体积聚的风险；四是设备安全，强化对生

产及特种设备的巡检与维护，防止因高温运行引发故障或火灾，

确保通风散热系统正常运行；五是用电安全，针对夏季用电负

荷大、电气风险增高的特点，加强对办公区、仓库、药店及老

旧小区电气线路和设备的检查，严禁私拉乱接、超负荷用电，

及时更换老化设施，防范电气火灾；六是交通安全，加强驾驶

员高温天气安全教育和车辆维护管理，防止因疲劳驾驶、车辆

爆胎或自燃引发事故；七是防溺水安全，加强厂区水域管理，

设置明显警示标志，严防溺水事故发生。

- 3 -

三、强化应急准备，提升处置能力

各部门、单位要密切关注气象预警信息，及时发布安全提

示和风险预警。结合实际，完善高温干旱天气专项应急预案，

配齐配足防暑降温药品、灭火器材、应急照明、供水设备等应

急物资。加强应急值守，严格落实领导带班和 24 小时值班制度，

确保信息畅通、响应及时。遇有突发险情或事故，要第一时间

启动应急响应机制，科学高效处置，最大程度降低人员伤害和

财产损失，并按规定及时、准确上报相关信息。

四、加强宣传教育，提升防范意识

各部门、单位要充分利用宣传栏、电子屏、微信公众号、

工作群等载体，多形式开展夏季安全知识宣传，广泛普及高温

天气下的防暑降温、安全用电用气、防火、防溺水等知识和应

急处置常识，引导员工增强安全防范意识和自救互救能力。

伏旱天气安全管理工作事关大局、责任重大。请各部门、

单位高度重视、迅速行动，切实将各项措施抓实抓细抓到位，

以“时时放心不下”的责任感，全力营造安全、稳定、和谐的

生产生活环境。

特此通知

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2025 年 8 月 6 日

- 4 -

重庆太极实业（集团）股份有限公司 2025 年 8月 6 日印发

	发文字号
	Content
	日期
	印发日期

		2025-08-06T14:58:16+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。